1

定期巡回サービスつむぎ 介護・医療連携推進会議 記録

令和７年度 第１回 介護・医療連携推進会議 記録

⚫ 事業所情報

法人名 社会福祉法人 旭生会

事業所 定期巡回サービスつむぎ

⚫ 開催日時・場所

日時 令和７年９月２９日（月）１３:３０～１４:３０

場所 デイサービスセンター縁側 ホール

⚫ 参加者（順不同）

NO 所属（役職） 氏名

1 諏訪町内会 副会長 T様

2 民生委員 F様

3 民生委員 T様

4 地域包括支援センター谷山中央 N様

5 地域包括支援センター谷山中央 A様

6 ご家族代表 A様

7 介護相談どころ旭ヶ丘 濱田 孝人

8 きゅあステーション旭生会 平山 美智代

9 住宅型有料老人ホーム縁側 手島 雄飛

10 定期巡回サービスつむぎ 吉永 宏樹

11 定期巡回サービスつむぎ 成松 秀敏

⚫ 議事

NO 議事内容

1 開会のあいさつ

2 出席者自己紹介

3 事業所の紹介と概要について

4 利用状況の報告

5 事例報告

6 事故報告

7 課題について

8 質疑応答

9 閉会のあいさつ

2

定期巡回サービスつむぎ 介護・医療連携推進会議 記録

⚫ 記録

議事 1 開会のあいさつ

成松

定期巡回サービスつむぎの管理者をしております、成松と申します。

本日はお忙しい中、定期巡回サービスつむぎの介護医療連携推進会議にお越しいただきまし

て誠にありがとうございます。

議事 2 出席者自己紹介

 自己紹介していただいた。

議事 3 事業所の紹介と概要について

成松

令和７年４月１日に定期巡回サービスつむぎは事業を開始いたしました。

定期巡回（正式名称：定期巡回・随時対応型訪問介護看護）は、介護保険の地域密着型サー

ビスのひとつで、在宅で暮らす高齢者を対象に、介護職員や看護職員が定期的に訪問し、必

要に応じて随時対応する仕組みです。

議事 4 利用状況の報告                           R7.4～現在まで

成松

利用者数 新規利用者 利用終了 相談件数

3月 ― 7名 ― 2件

4月 14名 7名 2名 6件

5月 11名 1名 2名 1件

6月 10名 0名 1名 3件

7月 13名 3名 1名 2件

8月 14名 1名 3名 4件

9月 13名 2名 0名 2件

議事 5 事例報告

成松

M様 女性 70歳 要介護 2 旦那様と二人暮らし（定期巡回の利用開始 R7.4月 10日～）

【既往歴】

左膝人工関節置換術（H29）、高血圧症、腰部脊柱管狭窄症（R2）、右変形性股関節症（R3）

令和 6年 10月末、自室のベッド移乗時にバランスを崩し、しりもちをつく形で転倒。打撲や

外傷等なく経過したが 11月 4日の午後より右下肢に力が入らなくなり自力での立位や移乗、

排泄動作が出来なくなり転倒を繰り返した。病院受診したが、MRI 等異常なく、治療法はな

いのでリハビリを継続するようにと診断あり。気分の落ち込みや転倒を繰り返し、主介護者

の夫の疲労感も強くなり、リハビリとレスパイト目的で入院。さらなるリハビリ目的で老健

入所（3か月）を経て自宅へ帰ってこられた。

3

定期巡回サービスつむぎ 介護・医療連携推進会議 記録

本人：自宅での生活をできる限り続けたい。排泄の部分が不安がある。

相談・支援内容は、朝・昼・就寝前のポータブルトイレ介助。就寝時のオムツ着用。

【朝】07:00【昼】13：00【就寝時】22：00でスタートする。

支援時間以外でもご自分でポータブルトイレに座るなど状態は安定。表情も豊かになり、意

欲の向上も見られるようになった。

起床時に失禁が多くなり支援内容変更。

夜間、電話連絡を受け、随時訪問でオムツ交換実施（1時～3時の間）。

本人様も安心して眠れるようになったと安堵されている。

議事 6 事故報告について

成松

ヒヤリハット（4月～9月） 件数

ポータブルトイレ介助中の膝折れ 3件

違う日付（朝食後）の薬を飲まれていた 2件

冷蔵庫内に賞味期限切れの物が何種類も 3件

歩行器を使わず歩いていた 2件

夏、訪問した際に冷房がついていなかった 5件

事故 （4月～9月） 件数

バルーンパックのロック不足(尿漏れ) 1件

支援中の転倒（内 1件は肋骨骨折） 2件

支援外の転倒（随時訪問対応） 1件

議事 7 課題について

成松 訪問介護に比べて、定期巡回は認知度が低い現状があります。

毎月営業行い周知活動行っています。

議事 8 質疑応答

質問 1 利用者様の紹介はどこからあるのか？

回答 1 居宅介護支援事業所のケアマネジャーからの紹介です。

自法人の居宅介護支援事業所、地域の居宅介護支援事業所から相談があります。

質問 2 事故時の連絡の仕方

回答 2 ケアコール端末と呼ばれる通報装置や携帯電話から連絡していただき対応しています。

質問 3 オペレーターは 24時間対応？

回答 3 日中、夜間問わず 24時間対応です。

質問 4 民生委員の定例会に参加してみては？

回答 4 ケアマネジャー以外の方にも広く知ってもらいたいサービスなので、集まりなどで説明する

機会を作っていきたいと考えています。

4

定期巡回サービスつむぎ 介護・医療連携推進会議 記録

議事 9 閉会のあいさつ

成松

皆様本日はお時間頂きましてありがとうございます。

本日のご意見やアドバイスを明日からの定期巡回サービスに活かし頑張っていきたいと思っ

ております。

次回開催は 3月を予定しております。今後ともよろしくお願いいたします。

議事録作成 成松 秀敏

以上